

令和7年度 佐伯市地方卸売市場事業会計 上半期決算(報告)
(令和7年4月1日から令和7年9月30日までの業務の状況)

地方公営企業法第40条の2第1項及び佐伯市地方卸売市場事業の設置等に関する条例第8条第1項の規定により、令和7年度上半期の事業の概況及び経理の状況並びに令和6年度決算の状況について、別紙のとおり報告します。

令和7年度上半期 佐伯市地方卸売市場事業の業務状況

1 事業の概況

区 分	取 扱 量	取 扱 金 額
令和7年9月末	鶴 見 市 場	7,086トン
	葛 港 市 場	268トン
合 計	7,354トン	1,336,339,511円

2 予算執行状況（令和7年4月1日から令和7年9月30日まで）

（単位：円）

区 分	予算現額 (A)	上半期執行額 (B)	執行残額 (A)-(B)
市 場 事 業 収 益	34,747,000	14,601,274	20,145,726
市 場 事 業 費 用	34,747,000	12,713,334	22,033,666
収 益 的 収 支 差 額	0	1,887,940	
資 本 的 収 入	60,000,000	0	60,000,000
資 本 的 支 出	63,778,000	1,365,221	62,412,779
資 本 的 収 支 差 額	△ 3,778,000	△ 1,365,221	

3 損益計算書（令和7年4月1日から令和7年9月30日まで）

（単位：円）

費用の部		収益の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
営 業 費 用	12,349,595	営業収益	9,547,724
営 業 外 費 用	39,726	営業外収益	4,098,785
特 別 損 失	0	特別利益	0
（ 費 用 合 計 ）	12,389,321	（ 収 益 合 計 ）	13,646,509
当 年 度 純 利 益	1,257,188	当年度純損失	—
合 計	13,646,509	合 計	13,646,509

4 貸借対照表（令和7年9月30日）

（単位：円）

資産の部		負債及び資本の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
固 定 資 産	295,040,323	固定負債	12,294,683
有 形 固 定 資 産	295,040,323	企業債	12,294,683
流 動 資 産	125,921,484	流動負債	6,187,195
現 金 預 金	125,585,191	企業債	1,232,430
未 収 金	0	未払金	0
そ の 他 流 動 資 産	336,293	預り金	4,000,000
		その他流動負債	954,765
		繰延収益	102,564,600
		長期前受金	114,862,660
		長期前受金収益化累計額	△ 12,298,060
		建設仮勘定長期前受金	0
		（ 負 債 合 計 ）	121,046,478
		資本金	272,250,721
		剰余金	27,664,608
		資本剰余金	0
		利益剰余金	27,664,608
		（ 資 本 合 計 ）	299,915,329
合 計	420,961,807	合 計	420,961,807

※損益計算書及び貸借対照表の金額は、消費税及び地方消費税を含まない。

令和6年度 佐伯市地方卸売市場事業の決算状況

1 事業の概況

区 分		令和5年度決算①	令和6年度決算②	比 較 ① - ②
取 扱 量	鶴 見 市 場	9,066トン	6,581トン	2,485トン
	葛 港 市 場	624トン	288トン	336トン
取 扱 金 額	鶴 見 市 場	2,247,976,981円	2,033,523,401円	214,453,580円
	葛 港 市 場	569,541,799円	527,385,628円	42,156,171円

2 決算状況

(単位：円)

区 分	予算額	決算額	翌年度繰越額	差引額
	(A)	(B)	(C)	(A) - (B) - (C)
市 場 事 業 収 益	39,393,000	36,428,948	0	2,964,052
市 場 事 業 費 用	39,393,000	34,714,470	0	4,678,530
収益的収支差額	0	1,714,478	0	
資 本 的 収 入	0	0	0	0
資 本 的 支 出	23,571,000	21,339,632	0	2,231,368
資本的収支差額	△ 23,571,000	△ 21,339,632	0	

※資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額は、損益勘定留保資金等で補填した。

3 損益計算書（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

(単位：円)

費用の部		収益の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	32,387,100	営業収益	23,117,527
営業外費用	86,627	営業外収益	10,160,500
特別損失	804,300	特別利益	0
(費 用 合 計)	33,278,027	(収 益 合 計)	33,278,027
当年度純利益	0	当年度純損失	0
合 計	33,278,027	合 計	33,278,027

4 貸借対照表（令和7年3月31日）

(単位：円)

資産の部		負債及び資本の部	
科目	金 額	科 目	金 額
固定資産	277,285,058	固定負債	12,294,683
有形固定資産	277,285,058	企業債	12,294,683
流動資産	121,980,029	流動負債	8,056,298
現金預金	116,987,312	企業債	2,462,551
未収金	4,992,717	未払金	1,590,227
		預り金	4,003,520
		繰延収益	106,663,385
		長期前受金	114,862,660
		長期前受金収益化累計額	△ 8,199,275
		(負 債 合 計)	127,014,366
		資本金	272,250,721
		剰余金	0
		資本剰余金	0
		利益剰余金	0
		(資 本 合 計)	272,250,721
合計	399,265,087	合 計	399,265,087

※損益計算書及び貸借対照表の金額は、消費税及び地方消費税を含まない。